「臺南計畫C211標臺南北段地下化工程」實踐街平
交道封閉施工第2次說明會會議紀錄

一、時間：109年12月29日（星期二）下午7時00分

二、地點：臺南市北區永祥里活動中心

三、主席：吳副處長志仁       紀錄：駱怡明

四、出席及列席人員：詳會議簽名單

五、大陸工程股份有限公司C211標臺南鐵路地下化工務所簡
報：略

六、意見交換與回應：

(一)黃姓民眾意見：

１、實踐街平交道封閉施工於連續壁完成後即開放通

行，另考慮半半施工不必封閉實踐街平交道。

２、長榮路鋼便橋腳踏車如何通行。

３、實踐街平交道義交指揮部分，尚未封閉即撤離，建

議應恢復。

(二)柯姓民眾意見：實踐街平交道封閉後，如何繞路行走
說明清楚。

(三)永祥里里長意見：要體諒年長者爬樓梯之不便，另鐵
路地下化工程應儘速完成，實踐街平交道封閉時間要

明確。

(四)王姓民眾意見：實踐街平交道何時封閉。

(五)欒姓民眾意見：請說明為什麼實踐街平交道不能比照
榮譽街平交道採半半施工。

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
裝

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
訂

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
線

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

第１頁 共４頁

10
96

50
29

51

(六)黃姓民眾意見：學生及年長者騎腳踏車至長榮路鋼便
橋時如何通行。

(七)嚴姓民眾意見：考量實踐街平交道封閉施工，年長者
繞路行走不便，建議可用定點定時之社區巴士方式接

駁。

(八)陳怡珍市議員意見：有關實踐街平交道封閉後如何解
決通行困難之問題，可以考慮以車輛接駁方式來處

理，另實踐街平交道義交部分，仍應恢復原義交疏導

指揮方式。

(九)臺南市政府交通局意見：有關實踐街平交道封閉施工
改道期間，應指派適當交維人員，另腳踏車通行長榮

路鋼便橋部分，通車前已請聖功女中學生以牽車方式

試走長榮路鋼便橋之人行天橋。另本局前已建議採以

復康巴士接駁方式就近接送行動不便就醫之民眾通過

長榮路鋼便橋方案供鐵道局參考。鐵路地下化為臺南

市之重要工程，影響民眾通行無可避免，惟應以影響

最少之方式去規劃。

七、鐵道局中工處綜合說明：

(一)實踐街平交道規劃於長榮路鋼便橋開放通車後採全封
閉施工，主要係考量實踐街平交道設施因位於施工範

圍內，需予以拆除，拆除後依臺鐵局規定禁止人車通

行，又因該區段柴頭港溪防汛道路禁止施工車輛通

行，造成施工車輛皆僅能由長勝路單一動線進出，對

工期影響甚鉅，屆時大型機械車輛行駛頻繁，經綜合

考量鐵路行車及用路人安全，採全路段封閉施工。另

因地勢高差因素，東側連續壁施作完成後路面也需降

挖以施作西側連續壁，且隧道側牆及頂板施工時會與

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
裝

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
訂

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
線

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

第２頁 共４頁

10
96

50
29

51

10
96

50
29

51

覆蓋板系統抵觸，覆蓋板需配合陸續拆除施作，故需

全封閉施工。

(二)實踐街平交道主要係因東側平行鐵路路口狹窄且有建
物阻擋，車道寬僅約5公尺路幅有限，施工時機具將橫
跨整個路面，無法調撥，且影響用路人安全，故無法

採半半施工方式施作。

(三)長榮路鋼便橋有附設人行天橋，請騎腳踏車民眾可利
用該人行天橋階梯旁附設之腳踏車平台以牽車方式通

過長榮路鋼便橋，另民眾使用電動代步車部分，依交

通法規屬於「行人活動」輔助器材，不能行駛在道路

上，故電動代步車是不能行駛於長榮路鋼便橋。另關

於上次說明會民眾所提出行動不便者就醫需求部分，

本處規劃以復康巴士預約接送方式。

(四)有關恢復實踐街平交道義交交維部分，重要交通結點
將請承商配合義交指揮人員協助交通疏導。

(五)前次說明會有提到實踐街平交道將俟鐵路下地後再行
開放平面通行部分，經研議調整俟隧道結構頂板完成

並覆土回填後(預估封閉施工至少2年半)，先行開放平
交道通車，已較前次預定開放通行時間提前，惟平交

道設施恢復設置之相關作業，屆時需與臺鐵局協商確

認後辦理。

(六)本案原預定110年1月5日封閉施工，有關民眾建議以車
輛接駁方式協助年長者通過鋼便橋之建議方案，本處

將於會後研議評估並與議員、里長、市府相關單位討

論確認後，再併同實踐街平交道封閉時程一起辦理。

(七)感謝大家參與本次說明會及提供許多寶貴意見，本處
將逐一檢視各項交維工作並予以落實，亦將利用各管

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
裝

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
訂

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
線

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

第３頁 共４頁

10
96

50
29

51

10
96

50
29

51

道加強宣導施工訊息，將施工期間所造成的交通衝擊

降至最低，希能盡早完成封閉展開施工，期使鐵路地

下化工程能早日完成。

八、散會（下午8時20分）

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
裝

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
訂

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
線

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

第４頁 共４頁

10
96

50
29

51